
Nº 144, quinta-feira, 28 de julho de 200574 3ISSN 1677-7069

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID810244-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 002/2005-NUAP. OBJETO: Contratação de serviços
de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica dos ele-
vadores Atlas do prédio da 1ª CJM. CONTRATANTE: Diretoria do
Foro da 1ª CJM. CONTATADA: Elevadores do Brasil Ltda. FUN-
DAMENTO LEGAL: inciso IV, do art. 24, da lei 8666/93. JUS-
TIFICATIVA: Caráter emergencial dos serviços. VALOR: R$
6.120,00. DECLARAÇÃO DA DISPENSA: 07-07-2005. ASSINA:
Dr. Edmundo Franca de Oliveira Juiz-Auditor e Diretor do Foro.
RATIFICAÇÃO: 21-07-2005. ASSINA: Dr. Flavio Flores da C. Bier-
renbach, Ministro Presidente, em exercício.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID810689-0> PREGÃO Nº 57/2005

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Meidcamentos e Material
Médico Odontologico. Total de Itens Licitados: 00204 . Edital:
28/07/2005 de 09h00 às 17h00 . Endereço: SBs Q. 02 Bl. D Ed.
Adriana - Térreo Setor Bancario Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 28/07/2005 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 09/08/2005 às 14h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 27/07/2005) 090027-00001-2005NE000060

<!ID738095-0>EDITAL/DIGES/PRESI/630-039, DE 15 DE JUNHO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o disposto no inciso XIII, alínea 2, do Edital de Abertura
de Inscrição para a realização de Concurso Público destinado ao
provimento de cargos do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da Primeira Região e do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau da 1ª Região, publicado no Diário Oficial da União
de 09/08/2001, Seção III, págs. 123/130, torna público, para co-
nhecimento dos candidatos habilitados no Concurso Público realizado
pelo Tribunal Regional Federal da Primeira Região em convênio com
a Fundação Carlos Chagas nas localidades de Belo Horizonte, Juiz de
Fora, Uberaba e Uberlândia, que tenham interesse em concorrer ao
preenchimento de 09 (nove) cargos vagos de Analista Judiciário, Área
Judiciária, 01 (um) cargo vago de Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, 08 (oito) cargos vagos de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, Especialidade Execução de Mandados, 19 (dezenove) cargos
vagos de Técnico Judiciário, Área Administrativa e 01 (um) cargo
vago de Técnico Judiciário, Área Serviços Gerais, Especialidade Se-
gurança e Transporte, existentes na Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, destinados à Vara Federal a ser instalada na cidade de
Governador Valadares.

I - Os interessados no provimento dos mencionados cargos
deverão manifestar opção por meio de requerimento dirigido à Pre-
sidência do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, endereçado para
o SAU/SUL, Quadra 02, Lote 07, Praça dos Tribunais Superiores,
Edifício-Sede, 2º andar, Brasília-DF, CEP 70.095-900, no prazo de 10
(dez) dias, contados da publicação deste Edital.

II - O provimento dos cargos será feito observando-se a
pontuação final obtida no referido concurso, adotando-se, em caso de
igualdade, os critérios de desempate constantes do Edital de Di-
vulgação dos Resultados após as provas práticas, publicado no Diário
Oficial da União de 25/3/2002, Seção III, página 69, a seguir:

1 - tempo de serviço no Poder Judiciário da União;
2 - tempo de serviço público federal;
3 - tempo de serviço público; e
4 - mais idoso.
III - O Tribunal Regional Federal da 1ª Região e a Seção

Judiciária do Estado de Minas Gerais não arcarão com nenhum ônus
financeiro decorrente da opção dos candidatos para o preenchimento
dos cargos oferecidos neste Edital.

IV - O candidato nomeado nos termos deste Edital deverá
permanecer por um período mínimo de 03 (três) anos, a partir do
exercício, na Vara Federal de Governador Valadares, sendo vedada,
nesse período, remoção, redistribuição ou cessão para outros órgãos,
incluídos para a Sede da Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais,
para o Tribunal Regional Federal da 1ª Região e demais Seções
Judiciárias vinculadas, nos termos do inciso XIII, alínea 3, do Edital
de Abertura das Inscrições.

Des. ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID738097-0>EDITAL/DIGES/PRESI/630-040, DE 15 DE JUNHO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o disposto no inciso XIII, alínea 2, do Edital de Abertura
de Inscrição para a realização de Concurso Público destinado ao
provimento de cargos do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da Primeira Região e do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau da 1ª Região, publicado no Diário Oficial da União
de 09/08/2001, Seção III, págs. 123/130, torna público, para co-
nhecimento dos candidatos habilitados no Concurso Público realizado

pelo Tribunal Regional Federal da Primeira Região em convênio com
a Fundação Carlos Chagas nas localidades de Salvador e Ilhéus, que
tenham interesse em concorrer ao preenchimento de 05 (cinco) cargos
vagos de Analista Judiciário, Área Judiciária, 01 (um) cargo vago de
Analista Judiciário, Área Administrativa, 04 (quatro) cargos vagos de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de Man-
dados e 09 (nove) cargos vagos de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, existentes na Seção Judiciária do Estado da Bahia, des-
tinados à Vara Federal a ser instalada na cidade de Paulo Afonso.

I - Os interessados no provimento dos mencionados cargos
deverão manifestar opção por meio de requerimento dirigido à Pre-
sidência do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, endereçado para
o SAU/SUL, Quadra 02, Lote 07, Praça dos Tribunais Superiores,
Edifício-Sede, 2º andar, Brasília-DF, CEP 70.095-900, no prazo de 10
(dez) dias, contados da publicação deste Edital.

II - O provimento dos cargos será feito observando-se a
pontuação final obtida no referido concurso, adotando-se, em caso de
igualdade, os critérios de desempate constantes do Edital de Di-
vulgação dos Resultados após as provas práticas, publicado no Diário
Oficial da União de 25/3/2002, Seção III, página 69, a seguir:

1 - tempo de serviço no Poder Judiciário da União;
2 - tempo de serviço público federal;
3 - tempo de serviço público; e
4 - mais idoso.
III - O Tribunal Regional Federal da 1ª Região e a Seção

Judiciária do Estado da Bahia não arcarão com nenhum ônus fi-
nanceiro decorrente da opção dos candidatos para o preenchimento
dos cargos oferecidos neste Edital.

IV - O candidato nomeado nos termos deste Edital deverá
permanecer por um período mínimo de 03 (três) anos, a partir do
exercício, na Vara Federal de Paulo Afonso, sendo vedada, nesse
período, remoção, redistribuição ou cessão para outros órgãos, in-
cluídos para a Sede da Seção Judiciária do Estado da Bahia, para o
Tribunal Regional Federal da 1ª Região e demais Seções Judiciárias
vinculadas, nos termos do inciso XIII, alínea 3, do Edital de Abertura
das Inscrições.

Des. ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID810690-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2005

Nº Processo: 200505379 . Objeto: Assinatura semestral de um exem-
plar do Diário Oficial da União, Seção I. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25 , Caput , da Lei8.666/93 .
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 27/07/2005 . PAULO MONTEIRO MOTA . Diretor da
Divisão de Compras . Ratificação em 27/07/2005 . MARIA CRIS-
TINA TURNES . Diretora da Secretaria de Administração . Valor: R$
165,00 . Contratada :IMPRENSA NACIONAL . Valor: R$ 165,00

(SIDEC - 27/07/2005) 090027-00001-2005NE000060

2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID810422-0> EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2005NE00772, emitida em 22/7/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: BARSA PLANETA INTERNACIONAL LT-
DA. Objeto: Aquisição de um conjunto multimídia - Barsa da Língua
Portuguesa. Modalidade de Licitação: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001.
Elemento de despesa: 449052. Valor total do empenho: R$ 432,00
(quatrocentos e trinta e dois reais). Proc. nº 857/07/2005-EOF.

<!ID810423-0>

Nota de empenho: 2005NE00752, emitida em 18/7/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: REALCE RIO CONFECÇÕES LTDA. Ob-
jeto: Aquisição de uniformes de agente. Modalidade de Licitação: Lei
nº 10520/02. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02122056984170101. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais). Proc. nº
9 7 9 / 0 8 / 2 0 0 4 - E O F.

<!ID810424-0>

Nota de empenho: 2005NE00756, emitida em 19/7/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: LEX EDITORA S/A. Objeto: Renovação de
assinatura de periódicos. Modalidade de Licitação: Art. 25, I da Lei
nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339039. Valor total do
empenho: R$ 3.253,00 (três mil, duzentos e cinqüenta e três reais).
Proc. nº 063/01/2005-EOF.

<!ID810425-0>

Nota de empenho: 2005NE00759, emitida em 19/7/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: ART. 4 PAPELARIA LTDA. Objeto: Aqui-
sição de uniformes de agente. Modalidade de Licitação: Lei nº
10520/02. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02122056984170101. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). Proc. nº
9 7 9 / 0 8 / 2 0 0 4 - E O F.

<!ID810426-0>

Nota de empenho: 2005NE00763, emitida em 20/7/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: LIE HAMANO SISTEMAS DE IDENTI-
FICAÇÃO. Objeto: Aditamento ao contrato celebrado através da nota
de empenho original 2005NE000670. Modalidade de Licitação: Art.
65 § 1º da Lei nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor

total do empenho: R$ 1.055,00 (um mil e cinqüenta e cinco reais).
Proc. nº 612/05/2005-EOF.

<!ID810428-0>

Nota de empenho: 2005NE00764, emitida em 20/7/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: LINK & CARD SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA. Objeto: Aditamento ao contrato celebrado através da nota de
empenho original 2005NE000671. Modalidade de Licitação: Art. 65 §
1º da Lei nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 4.025,00 (quatro mil e vinte e cinco reais). Proc. nº
6 1 2 / 0 5 / 2 0 0 5 - E O F.

<!ID810429-0>

Nota de empenho: 2005NE000771, emitida em 22/7/2005. Contra-
tante: TRF-2ªRG. Contratada: NEWTIME COMERCIAL LTDA. Ob-
jeto: Instalação de projetor multimídia. Modalidade de Licitação: Lei
10520/02. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339039. Valor total do
empenho: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). Proc. nº
7 6 9 / 0 6 / 2 0 0 5 - E O F.

4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

<!ID810504-0>EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 3/2005. CONVENENTES: TRF 4ª Região e o Banco do
Brasil S.A. OBJETO: concessão de empréstimos, com pagamento
merdiante consignação em folha , aos servidores e Magistrados ati-
vos, inativos e pensionistas deste Tribunal. BASE LEGAL: art. 116 e
parágrafos da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 01.07.2005 à 01.07.2010.
PA: 05.30.00309-0. ASSINATURA: 01.07.2005.

<!ID809782-0>AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Federal da 4ª Região, com base no
artigo 19 da Resolução nº 48 de 27 de maio de 1999, torna público o
Registro de Preços relativo à Ata nº 9/2005, correspondente ao Pre-
gão nº 33/05, assinada em 15.07.05, com vigência de 15.07.05 até
15.01.06, cfe. Processo Administrativo n.º 05.30.00439-9.

Item Fornecedor Marca Preço
Unitá
rio(R$

01 - Bateria alcalina de 9
volts, cfe. Edital

1º) E. D. Azambu-
ja & Cia Ltda.

Panasonic 7,69

02 - Bateria de 6 volts, cfe.
Edital.

1º) E. D. Azambu-
ja & Cia Ltda.

Minamoto 16,20

03 - Cabo flexível de
0,5mm² , cfe. Edital.

1º) Com. Angaw
Ltda.

Condlight 0,18

04 - Cabo flexível de
2,5mm² , cfe. Edital.

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,52

05 - Cabo flexível de
2,5mm²,cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,52

06 - Cabo flexível de
4,0mm² , cfe. Edital

1º) Edipa - Eletro
Dist. Porto Ale-
grense Ltda.

Corfio 0,74

07 - Cabo flexível de
4,0mm² cfe. Edital

1º) Edipa - Eletro
Dist. Porto Ale-
grense Ltda.

Corfio 0,74

08 - Cabo flexível do tipo
PP, triplo, 3 X 1,0mm²,cfe.
Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 1,03

09 - Cabo flexível do tipo
PP, triplo, 3 x 1,5mm², cfe.
Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 1,54

10 - Canaleta de piso para
abrigar instalações elétri-
cas, cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Hellermann 18,23

11 - Cordão paralelo 2 x
1,5mm²,cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,70

12 - Cordão paralelo 2 x
2,5mm²,cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 1,12

13 - Filtro de linha com 06
(seis) tomadas universais
tipo 2P+T, cfe. Edital

1º) E. D. Azambu-
ja & Cia Ltda.

Multi-
craft/Mode-
lo PL 6T

21,40

14-Fio flexível de 1,5mm²
cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,32

15- Fio flexível de 1,5mm²
cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,32

16 - Fio flexível de
1,5mm²,cfe.Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,32

17 - Fio flexível de
1,5mm²,cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,32

18 - Fio flexível de
2,5mm²,cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,52

19 - Fio flexível de
2,5mm²,cfe. Edital

1º) ABT Com.
Elétrica Ltda.

Corfio 0,52

20 - Fio flexível de
4,0mm², cfe. Edital

1º) Edipa - Eletro
Dist. Porto Ale-
grense Ltda.

Corfio 0,74


